โทรคมนาคม ในปี 2548 มีโทรศัพท์จำนวน (โดยประมาณ) 94,300 เครื่อง สถานีวิทยุดำเนินงานโดยรัฐบาล ในปี 2536 มีวิทยุจำนวน 0.45 ล้านเครื่องและโทรทัศน์จำนวน 50,000 เครื่อง

การเมืองการปกครอง

ประวัติศาสตร์โดยสังเขป

แองโกลาได้รับเอกราชจากโปรตุเกสเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 1975 (2518) และเป็นประเทศสังคมนิยมค่ายโซเวียตซึ่งตกอยู่ในภาวะสงครามกลางเมืองมาโดยตลอด ต่อมาหลังจากการล่มสลายของสหภาพโซเวียต แองโกลาได้เปลี่ยนชื่อประเทศจาก "People's Republic of Angola" เป็น "Republic of Angola" เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม 1992 (2535) และดำเนินนโยบายปฏิรูปเศรษฐกิจเสรี และระบอบประชาธิปไตยแบบหลายพรรคการเมืองแทนการปกครองระบอบคอมมิวนิสต์เดิม

สถานการณ์การเมือง

ภายหลังจากการลงนามข้อตกลงสันติภาพ (Bicesse Peace Accord) เมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม 1991 (2534) แองโกลาได้จัดการเลือกตั้งแบบหลายพรรคการเมืองเมื่อวันที่ 29-30 กันยายน 1992 (2535) และผลปรากฏว่าพรรค MPLA ของรัฐบาลชนะการเลือกตั้งโดยได้ที่นั่งส่วนใหญ่ในสภา แต่พรรคฝ่ายค้าน UNITA ไม่ยอมรับผลการเลือกตั้ง แม้ UN ยืนยันว่าเป็นการเลือกตั้งที่บริสุทธิ์ยุติธรรม และสหรัฐฯ ได้รับรองรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งในครั้งนี้ (19 พฤษภาคม 2536) ดังนั้น UNITA จึงหันไปใช้วิธีการรุนแรงเข้าต่อต้านรัฐบาลอีก

ประชาคมโลกได้พยายามบีบให้ UNITA หยุดการต่อสู้ และ UN ได้พยายามจัดให้ทั้งสองฝ่ายเจรจาสันติภาพ ในที่สุดทั้งสองฝ่ายได้ร่วมลงนามในสัญญาสันติภาพ Lusaka Protocol ที่ประเทศแซมเบีย เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 1994 (2537) อย่างไรก็ตาม ประธานาธิบดี Dos SANTOS และนาย SAVIMBI ผู้นำฝ่าย UNITA มิได้ลงนามในสัญญาสันติภาพด้วยตนเอง จึงทำให้มีการสู้รบกันอย่างประปราย จนกระทั่งประธานาธิบดี Dos SANTOS และนาย SAVIMBI ตกลงกันในการประชุม Angolan Peace Summit ซึ่งมีขึ้นเมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม 1995 (2538) ที่จะร่วมกันปฏิบัติตามบทบัญญัติ Lusaka Protocol ทั้งนี้ จึงส่งผลให้ UN สามารถส่งกองกำลังสันติภาพจำนวนกว่า 7,000 นาย เข้าไปในแองโกลาเพื่อควบคุมสถานการณ์ในแองโกลาและช่วยให้การแบ่งอำนาจของทั้งสองฝ่ายดำเนินไปโดยสันติ

ต่อมา มีการพบกันระหว่างประธานาธิบดี Dos SANTOS และ Jonas SAVIMBI เป็นครั้งที่ 4 ที่ Libreville ในกาบอง เพื่อหารือเรื่องการปลดอาวุธของกองกำลัง UNITA และการเปิดเส้นทางการเดินทางภายในประเทศโดยเฉพาะในส่วนเมือง Cafunfu ศูนย์กลางการผลิตเพชรของประเทศ เมือง Soyo เมืองผลิตน้ำมัน และเมือง Huambo เมืองใหญ่อันดับที่ 2 ของแองโกลาที่อยู่ใน การดูแลของฝ่ายกบฏ UNITA แต่ยังเป็นที่น่าสงสัยว่าฝ่ายกบฏ UNITA มีความจริงใจมากน้อยเพียงใดต่อสนธิสัญญาการหยุดยิง เนื่องจากการปลดอาวุธของกองกำลัง UNITA จำนวนกว่า 60,000 คนนั้นเป็นไปอย่างเชื่องช้า

อย่างไรก็ตาม ทั้งสองฝ่ายสามารถบรรลุการจัดตั้งรัฐบาลแห่งชาติอีกครั้งในปี 1997 (2540) แต่หลังจากนั้นไม่นานก็ได้เกิดการสู้รบกันอีกครั้งเนื่องจากฝ่าย UNITA กล่าวหาว่าฝ่ายรัฐบาลไม่มีความจริงใจที่จะปฏิบัติตาม Lusaka Protocol ในเดือนกุมภาพันธ์ปี 2002 (2545) นาย Savimbi ผู้นำของ UNITA ได้ถูกสังหารโดยกองกำลังของรัฐบาล ซึ่งการเสียชีวิตของผู้นำ UNITA ครั้งนี้ นับเป็นจุดเปลี่ยนที่สำคัญซึ่งนำไปสู่การจัดทำข้อตกลงหยุดยิงระหว่างรัฐบาลกับ UNITA ในเดือนเมษายนปีเดียวกัน ในขณะที่เดียวกันสหประชาชาติก็ได้เข้ามามีบทบาทในการปลดอาวุธกองกำลัง UNITA และดำเนินการเพื่อให้เป็นไปตาม Lusaka Protocol ต่อมา คณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติได้ประกาศยกเลิกการคว่ำบาตร UNITA ตั้งแต่วันที่ 9 ธันวาคม 2002 (2545) เป็นต้นไป ในขณะที่ UNITA ก็ได้ปรับเปลี่ยนสถานะมาเป็นพรรคการเมืองเพื่อเตรียมการแข่งขันกับพรรค MPLA (Popular Movement for the Liberation of Angola) ในการเลือกตั้งทั่วไปในปี 2005 (2548) อย่างไรก็ตาม UNITA ต้องประสบกับปัญหาการเปลี่ยนผ่านไปสู่การเป็นพรรคการเมืองที่เข้มแข็งเนื่องจากขาดประสิทธิภาพในการบริหารจัดการภายในของตนเอง ขณะเดียวกัน พรรค MPLA ซึ่งมีประธานาธิบดี Dos Santos เป็นหัวหน้าพรรค มีความเข้มแข็งมากยิ่งขึ้นภายหลังจากที่ได้รับชัยชนะในสงครามกลางเมือง การบริหารประเทศของนาย

แต่จนถึงบัดนี้ยังมิได้มีการกำหนดวันที่แน่นอน โดยรัฐบาลได้อ้างถึงความไม่พร้อมในการรวบรวมสถิติประชากรและความจำเป็นในการซ่อมแซมโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ ที่ถูกทำลายในช่วงสงคราม อย่างไรก็ตาม มีการคาดการณ์กันว่า การเลือกตั้งในแองโกลาจะยังคงไม่เกิดขึ้นภายในต้นปี 2007 (2550) นี้ และยังไม่สามารถระบุได้ว่า ประธานาธิบดี Dos Santos จะลงสมัครรับเลือกตั้งเป็นประธานาธิบดีอีกสมัยหรือไม่

ความสัมพันธ์กับต่างประเทศ

ความสัมพันธ์กับประเทศในโลกตะวันตก